Дело № 1-181/2021 

16RS0037-01-2021-001840-58

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

17 июня 2021 года город Бугульма

Бугульминский городской суд Республики Татарстан в составе

председательствующего судьи Хисматуллиной И.А.,

при секретаре Низамовой А.Р.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Бугульминского городского прокурора Сабировой Л.М., 

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Гусева Г.А., представившего удостоверение № и ордер №, 

а также потерпевшей ФИО2, ее представителя ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО13, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 3 статьи 158, пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 40 минут, ФИО1, находясь возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, решила с помощью банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытой на имя ФИО2, оставленной последней на хранение ФИО1, совершить 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2, с расчетного счета №, открытого на имя ФИО2 в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России».

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 39 минут, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2, с расчетного счета №, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» АТМ №, расположенного по вышеуказанному адресу, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, введя пин-код банковской карты, который был ранее ей известен, 

<

данные изъяты> похитила денежные средства, принадлежащие ФИО2 с расчетного счета №, открытого на имя последней, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 39 минут произвела списание денежных средств, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, на сумму 37 000 рублей 00 копеек, с комиссией 918 рублей 43 копейки, тем самым 

<

данные изъяты> похитив денежные средства, принадлежащие ФИО2, на общую сумму 37 918 рублей 43 копейки, распорядившись ими по своему усмотрению.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 56 минут ФИО1, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с расчетного счета ФИО2 №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую ФИО2, произвела оплату денежных средств, принадлежащих ФИО2 с её расчетного счета за приобретаемый товар, а именно, бытовые предметы на сумму 263 рубля 50 копеек, тем самым 

<

данные изъяты> похитив денежные средства, принадлежащие ФИО2, на сумму 263 рубля 50 копеек. 

Умышленными действиями ФИО1, ФИО2 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 38 181 рубль 93 копейки.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 10 минут, ФИО1, находясь возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, решила с помощью мобильного приложения «Совкомбанк», установленного с согласия ФИО2 в принадлежащем ФИО1 мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>», привязанного к расчетному счету №, совершить 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2, с указанного расчетного счета, открытого на имя ФИО4 ФИО14 в ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

адрес>.

В этот же день примерно в 17 часов 15 минут, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2, находясь возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, используя мобильное приложение «Совкомбанк», установленное в принадлежащем ФИО1 мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy», привязанное к расчетному счету №, открытому на имя ФИО5, с расчетного счета № перевела денежные средства на сумму 9 300 рублей на расчетный счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя ФИО5

Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 41 минуту, ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» АТМ №, расположенного по вышеуказанному адресу, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, введя пин-код банковской карты, который был ранее ей известен, 

<

данные изъяты> похитила денежные средства, принадлежащие ФИО2 с расчетного счета №, открытого на имя последней, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 41 минуту произвела списание денежных средств, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, на сумму 8 400 рублей 00 копеек, тем самым 

<

данные изъяты> похитив денежные средства, принадлежащие ФИО2, на сумму 8 400 рублей 00 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 12 минут ФИО1, находясь в кафе «Панорама», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пл. Октября, 

<

адрес>, в продолжение своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2 с её расчетного счета №, путем произведения оплат с банковской карты ПАО «Совкомбанк» №, открытой на имя ФИО2, оставленной последней на хранение ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №, принадлежащую ФИО2, произвела оплату денежных средств, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №, за приобретение ею продуктов питания на общую сумму 180 рублей 00 копеек, тем самым 

<

данные изъяты> похитив денежные средства, принадлежащие ФИО2, на общую сумму 180 рублей 00 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 10 минут ФИО1, находясь в магазине «Пекарня Любимая» по адресу: 

<

адрес>, в продолжение своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2 действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую ФИО2, произвела оплату денежных средств, принадлежащих ФИО2 с её расчетного счета№, за приобретаемый ею товар, а именно: продукты питания на общую сумму 58 рублей 00 копеек, тем самым 

<

данные изъяты> похитив денежные средства, принадлежащие ФИО2, на общую сумму 58 рублей 00 копеек. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 37 минут, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2, с расчетного счета ПАО «Совкомбанк» №, открытого на имя последней, находясь возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, используя мобильное приложение «Совкомбанк», установленное в принадлежащем ФИО1 мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy», привязанное к расчетному счету №, открытого на имя ФИО5, с расчетного счета № перевела денежные средства на сумму 8 000 рублей на расчетный счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя ФИО5

Затем, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 42 минуты, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2, находясь в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» АТМ №, расположенного по вышеуказанному адресу, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, введя пин-код банковской карты, который был ранее ей известен, 

<

данные изъяты> похитила денежные средства, принадлежащие ФИО2 с расчетного счета №, открытого на имя последней, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 42 минуты произвела списание денежных средств, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, на сумму 8 500 рублей 00 копеек, с комиссией 63 рубля 75 копеек, тем самым 

<

данные изъяты> похитив денежные средства, принадлежащие ФИО2, на общую сумму 8 563 рубля 75 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 43 минуты ФИО1, находясь на автозаправочной станции «Татнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в продолжение своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2 с её расчетного счета ПАО «Совкомбанк» №, путем произведения оплат с банковской карты ПАО «Совкомбанк» №, открытой на имя ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №, принадлежащую ФИО2, произвела оплату денежных средств, за приобретаемый ею товар, а именно за приобретение ею топлива на общую сумму 999 рублей 82 копейки, тем самым 

<

данные изъяты> похитив денежные средства, принадлежащие ФИО2, на общую сумму 999 рублей 82 копейки. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 46 минут ФИО1, находясь в магазине «Fix Price» по адресу: 

<

адрес>, в продолжение своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2, с её расчетного счета ПАО «Сбербанк России» №, путем произведения оплат с банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытой на имя ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, произвела оплату денежных средств, принадлежащих ФИО2 с её расчетного счета, за приобретаемый ею товар, а именно за приобретение ею бытовых товаров на общую сумму 274 рубля 50 копеек, тем самым 

<

данные изъяты> похитив денежные средства, принадлежащие ФИО2, на общую сумму 274 рубля 50 копеек.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 08 минут ФИО1, находясь на автозаправочной станции «Татнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в продолжение своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2 с её расчетного счета ПАО «Совкомбанк» №, путем произведения оплат с банковской карты ПАО «Совкомбанк» №, открытой на имя ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №, принадлежащую ФИО2, произвела оплату денежных средств, принадлежащих ФИО2 с её расчетного счета, за приобретаемый ею товар, а именно произвела оплату денежных средств, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №, за приобретение ею топлива на общую сумму 999 рублей 82 копейки, тем самым 

<

данные изъяты> похитив денежные средства, принадлежащие ФИО2, на общую сумму 999 рублей 82 копейки.

В этот же день, примерно в 14 часов 47 минут ФИО1, находясь в магазине «Обувьград» по адресу: 

<

адрес>, торгово-развлекательный центр «Панорама», в продолжение своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2, с её расчетного счета ПАО «Совкомбанк» №, путем произведения оплат с банковской карты ПАО «Совкомбанк» №, открытой на имя ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №, принадлежащую ФИО2, произвела оплату денежных средств, принадлежащих ФИО2 с её расчетного счета, за приобретаемый ею товар, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 47 минут за приобретение ею бытовых товаров на общую сумму 703 рубля 00 копеек, а также ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 49 минут за приобретение ею бытовых товаров на общую сумму 204 рубля 00 копеек, тем самым 

<

данные изъяты> похитив денежные средства, принадлежащие ФИО2, на общую сумму 907 рублей 00 копеек. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут ФИО1, находясь в магазине «Лэтуаль» по адресу: 

<

адрес>, торгово-развлекательный центр «Панорама», в продолжение своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2 с её расчетного счета ПАО «Совкомбанк» №, путем произведения оплат с банковской карты ПАО «Совкомбанк» №, открытой на имя ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №, принадлежащую ФИО2, произвела оплату денежных средств, принадлежащих ФИО2 с её расчетного счета, за приобретаемый ею товар, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут произвела оплату денежных средств, за приобретение ею бытовых товаров на общую сумму 562 рубля 85 копеек, тем самым 

<

данные изъяты> похитив денежные средства, принадлежащие ФИО2, на общую сумму 562 рубля 85 копеек. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 01 минуту ФИО1, находясь на автозаправочной станции «Лукойл», расположенной по адресу: 

<

адрес>А, в продолжение своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2, с её расчетного счета ПАО «Совкомбанк» №, путем произведения оплат с банковской карты ПАО «Совкомбанк» №, открытой на имя ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №, принадлежащую ФИО2, произвела оплату денежных средств, принадлежащих ФИО2 с её расчетного счета, за приобретаемый ею товар, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 01 минуту произвела оплату денежных средств за приобретение ею топлива на общую сумму 1 000 рублей 00 копеек, тем самым 

<

данные изъяты> похитив денежные средства, принадлежащие ФИО2, на общую сумму 1 000 рублей 00 копеек.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 37 минут ФИО1, находясь на автозаправочной станции «Татнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в продолжение своего преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2 с её расчетного счета ПАО «Совкомбанк» №, путем произведения оплат с банковской карты ПАО «Совкомбанк» №, открытой на имя ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью незаконного материального обогащения, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №, принадлежащую ФИО2, произвела оплату денежных средств, принадлежащих ФИО2, с её расчетного счета, за приобретаемый ею товар, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 37 минут за приобретение ею топлива на общую сумму 999 рублей 82 копейки, тем самым 

<

данные изъяты> похитив денежные средства, принадлежащие ФИО2, на общую сумму 999 рубля 82 копейки.

Умышленными действиями ФИО1, ФИО2 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 22 945 рублей 56 копеек.

Совершая вышеуказанные действия, ФИО1 осознавала преступный характер своих действий и желала наступления общественно опасных последствий, предвидя неизбежность таковых.

Подсудимая ФИО1 подтвердила показания, данные в ходе предварительного следствия (л.д.128-132) и в судебном заседании, признавая вину полностью, показала, что в начале декабря 2020 года примерно в 10 часов 30 минут, к ней на работу в офис МКК «ФинансТера», расположенный по адресу: 

<

адрес> пришла ФИО2, которая попросила помочь оформить ей кредит в каком-либо банке. Кредит она хотела оформить примерно на 70000 рублей. Она согласилась помочь ФИО2 и ДД.ММ.ГГГГ в отделении «Сбербанка», расположенном по 

<

адрес>, подали заявку на кредит в сумме 80000 рублей, но кредит был одобрен банком только на 38267 рублей 94 копейки, ФИО2 согласилась на данную сумму, ей выдали банковскую карту. Так как у ФИО2 был кнопочный телефон, они на ее мобильный телефон «Samsung Galaxy» установили приложение «Сбербанк Онлайн», чтобы она могла ее оповестить о поступления кредита на ее открытую карту. После того, как они закончили оформление кредита, она возила ФИО2 в другие банки, но в кредите ей было отказано. Ближе к 12 часам 50 минутам ДД.ММ.ГГГГ ей пришло уведомление о том, что кредит на ее карту зачислен в размере 38267 рублей 94 копейки. В это время она находилась недалеко от магазина «Пятерочка» по 

<

адрес>А и решила снять с карты ФИО2 37000 рублей на время, чтобы рассчитаться с долгами, а потом ближе к концу месяца, накопить вышеуказанную сумму и обратно положить ее на карту ФИО2 В магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>А через банкомат с карточки она сняла 37000 рублей, комиссия за получение кредита составила 918 рублей 43 копейки. В этот же день в вечернее время в магазине «Фикс Прайс» по 

<

адрес> она купила бытовую химию примерно на 263 рубля, расплатилась картой «Сбербанк», принадлежащей ФИО2 В последующем 37000 рублей она потратила на личные нужды, раздала долги и начала копить на возврат данной суммы ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО2 поехали в «Совкомбанк», расположенный по 

<

адрес>. Про снятые ею 37000 рублей с ее карты «Сбербанк» она ФИО2 не рассказывала. В «Совкомбанке» в кредите ей отказали, но предложили открыть банковскую карту «Халва» с лимитом в 30 000 рублей, на что ФИО2 согласилась. В тот же день ей оформили карту и выдали на руки. По согласию ФИО2, они установили в ее мобильный телефон «Samsung Galaxy» приложение «Совкомбанк». Карту ФИО2 также оставила в этот день ей на сохранность. ДД.ММ.ГГГГ она, зная о том, что у ФИО2 на банковской карте «Совкомбанк» имеются денежные средства, решила воспользоваться данной картой, так как у нее не хватало на жизнь личных денег. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 15 минут она посредством мобильного приложения «Совкомбанк», установленном на ее мобильном телефоне, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» ФИО2 перевела 9300 рублей. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 40 минут в банкомате, расположенном по 

<

адрес>А с помощью карты «Сбербанк», с карты ФИО2 она сняла наличную сумму 8400 рублей, которые потратила на приобретение продуктов питания. ДД.ММ.ГГГГ она ездила в 

<

адрес>, где расплачивалась картой «Совкомбанк» в кафе «Панорама» по 

<

адрес>, а также ДД.ММ.ГГГГ расплачивалась картой «Совкомбанк» в магазине «Пекарня» в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, возле отделения «Сбербанка» по 

<

адрес> она перевела с банковской карты «Совкомбанк» ФИО2 при помощи приложения в ее телефоне денежные средства в сумме 8000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» ФИО2 Данные денежные средства на общую сумму 8500 рублей, с комиссией 63 р. 75 коп. она сняла наличными денежными средствами примерно в 13 часов 40 минут в банкомате «Сбербанк», расположенном по вышеуказанному адресу. Также по банковской карте ПАО «Совкомбанк» ДД.ММ.ГГГГ она заправляла автомобиль на АЗС «Татнефть», расположенном на Альметьевском выезде примерно на сумму 999 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она в магазине «Фикс Прайс» расплатилась банковской картой «Сбербанк России» ФИО2 за товар примерно на 270 рублей, с тех денег, которые оставались от перевода совершенного ей с карты «Совкомбанк» ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ она заправляла автомобиль «Лада Гранта» в АЗС «Татнефть» на Альметьевском выезде 

<

адрес> РТ на сумму 999 рублей 82 копейки, оплачивала банковской картой «Совкомбанк». ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Обувьград» ТЦ «Панорама» в 

<

адрес> она приобрела аэрозоль для замшевой обуви на сумму 204 рубля и на сумму 703 рубля приобретала бытовую химию, оплачивала покупку также банковской картой «Совкомбанк». В магазине «Летуаль» в этот день в ТЦ «Панорама» 

<

адрес> приобрела для себя шампунь и бальзам на общую сумму 562 рубля 85 копеек, оплатила банковской картой «Совкомбанк». ДД.ММ.ГГГГ банковской картой «Совкомбанк» она оплатила заправку автомобиля на АЗС «Лукойл», расположенном по 

<

адрес> на сумму 1000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она заправила автомобиль на АЗС «Татнефть» на Альметьевском выезде 

<

адрес> при помощи банковской карты «Совкомбанк» на сумму 999 рублей 82 копейки. Так за период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ с данной банковской карты она похитила примерно 22 945 рублей. В дальнейшем она предполагала возместить всю сумму на банковскую карту и вернуть ее ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ей позвонила ФИО2 и сказала, чтобы она подъехала к отделению «Сбербанка», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Она подъехала к данному отделению банка, где ФИО2 стала ей предъявлять претензии, говорить о том, что она не знала, что ей дали кредит ДД.ММ.ГГГГ на карту «Сбербанк». Хотя еще ДД.ММ.ГГГГ она ей в отделении «Сбербанка» сказала о том, что кредит ей одобрили и позже они снимут с карты деньги. В банке между ними возник спор и сотрудники банка вызвали полицию. После чего приехали сотрудники полиции и опросили их. К тому времени она успела накопить 30000 рублей для возврата их ФИО2 Деньги в сумме 38000 рублей она вернула ФИО2 В содеянном раскаивается.

Суд находит установленной вину ФИО1 в содеянном совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Потерпевшая ФИО2, допрошенная в присутствии представителя ФИО3, подтвердила показания, данные в ходе предварительного следствия (л.д.28-30) и суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ она рассказала ФИО1 о том, что хочет взять кредит, для того чтобы погасить микрозайм и приобрести слуховой аппарат. ФИО1 предложила ей свою помощь, так ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут они вместе с ФИО1 поехали в отделение ПАО «Сбербанк России», расположенное по 

<

адрес>, где ей одобрили кредит на сумму 38 000 рублей, но деньги наличными денежными средствами не выдали, выдали банковскую карту, на которую должен был прийти кредит в сумме 38 267 руб. 94 коп. Карту она оставила ФИО1 на хранение. На телефон ФИО1 они установили приложение «Сбербанк онлайн», чтобы она оповестила ее о поступлении денег. ДД.ММ.ГГГГ утром за ней заехала ФИО1 и они вместе ездили по банкам, но в кредите ей было отказано. Затем они поехали в «Совкомбанк», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В кредите в «Совкомбанке» ей отказали, но предложили оформить на свое имя карту рассрочки ПАО «Совкомбанк» «Халва» с денежными средствами в сумме 30 000 рублей, на что она согласилась. После чего сотрудник банка оформила соответствующие документы и выдала банковскую карту №, которую она оставила ФИО1 на хранение, чтобы потом за один раз с двух карт снять деньги на свои нужды. Также на телефон ФИО1 они установили приложение «Совкомбанк». ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в «Сбербанк» для получения кредита, так как подумала, что кредит в сумме 38000 рублей ей не одобрили, так как ФИО1, до этого времени ей деньги так и не передала, о поступлении денег не оповестила, но узнала о том, что кредит ей был одобрен, денежные средства были перечислены на ее банковскую карту, которую она передала ФИО1 Она позвонила Веронике и попросила приехать в отделение «Сбербанка» по 

<

адрес>. ФИО1 приехала в банк и пояснила, что деньги ей вернет, но сотрудники банка вызвали полицию, так как услышали их спор. Через некоторое время в отделение «Сбербанка» приехали сотрудники полиции, после чего она также узнала, о том, что с ее карты «Халва» были похищены денежные средства в сумме 22 945 рублей 56 копеек. Находясь в отделе полиции ФИО1 передала ей денежные средства в сумме 38181 рублей 93 коп., которые ей были перечислены «Сбербанком», в счет получения кредита. Денежные средства она со своих банковских карт ФИО1 снимать и переводить на другие счета не разрешала. Ей был причинен материальный ущерб на общую сумму 22945 рублей 56 копеек за кражу с карты «Совкомбанк», и 38 181 рубль 93 копейки за кражу с карты «Сбербанк России», данный ущерб для нее является значительным.

Согласно показаниям представителя потерпевшей ФИО3 - потерпевшая ФИО2 - его мама, она является слабослышащей, инвали

<

адрес> группы. Поскольку ей было необходимо приобрести слуховой аппарат, она решила взять кредит. От потерпевшей ему известно, что ФИО1 оказывала ей помощь в оформлении кредита, на его уговоры не брать кредит мама не соглашалась, продолжала общаться с подсудимой. Впоследствии от мамы узнал, что ФИО1 совершила хищения ее денежных средств.

Согласно оглашенным в порядке статьи 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №1, в СО ОМВД России по 

<

адрес> имеется уголовное дело, возбужденное по факту кражи денежных средств с банковских карт ФИО2 По данному факту ДД.ММ.ГГГГ им был осуществлен выезд в составе СОГ по 

<

адрес>, ПАО «Сбербанк», где находилась потерпевшая ФИО2 и подозреваемая ФИО1 ФИО1 было предложено проехать в отдел полиции, на что она добровольно согласилась. В ходе беседы ФИО1 подробно показала об обстоятельствах совершенных ею преступлений, указав, что деньги потратила на питание, средства гигиены и бытовые товары, которые использовала в дальнейшем. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 выдала карты «Совкомбанк» и «Сбербанк», принадлежащие ФИО2, которые в ходе осмотра были изъяты. ФИО1 давала признательные показания добровольно, без оказания на неё морального и физического воздействия (л.д. 77-78).

Согласно оглашенным в порядке статьи 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ вечером, ФИО1 приехала к ней домой и попросила в долг 8 000 рублей, как она пояснила, что должна срочно вернуть долг своей знакомой, она ничего более у нее спрашивать не стала, после чего передала ей вышеуказанную сумму денег. Позже в январе 2021 года, когда ФИО1 вернула ей вышеуказанный долг, она ей рассказала о том, что у нее проблемы с правоохранительными органами, что ее знакомая написала на нее заявление в полицию по факту кражи денег с банковской карты и что эти деньги нужны были на возмещение ущерба (л.д.96-97).

Согласно оглашенным в порядке статьи 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 40 минут сотрудники полиции пригласили его принять участие в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте ФИО1 По ее указанию они проехали по адресу 

<

адрес>А, магазин «Пятерочка», где она похитила деньги ФИО2 через банкомат, с помощью банковской карты ФИО2, также они проехали к магазину «Fix Price» по 

<

адрес>, где ФИО1 указала, что расплачивалась банковской картой ФИО2 Также ФИО1 указала, что возле 

<

адрес> она переводила денежные средства с карты «Свокомбанк» ФИО2 на карту «Сбербанк» ФИО2 с помощью своего мобильного телефона, для последующего их хищения. Также она пояснила, что похищала денежные средства с карты «Совкомбанк», расплачиваясь картой ФИО2 в 

<

адрес>, в 

<

адрес> за товар в магазинах. Также она указала на АЗС «Лукойл» по 

<

адрес>А 

<

адрес>, пояснив, что расплачивалась там картой «Совкомбанк», а также расплачивалась данной картой на АЗС «Татнефть» по 

<

адрес> (л.д.112).

Вина подсудимой подтверждается также исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

- заявлением ФИО2, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период с 9 до ДД.ММ.ГГГГ похитило с ее банковской карты № принадлежащие ей денежные средства в сумме 23649 рублей 31 копейку, причинив значительный ущерб (л.д. 10);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей, согласно которым было осмотрено помещение кабинета 317 ОУР ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра у ФИО1 были изъяты банковские карта ПАО «Сбербанк России» №, «Совкомбанк» №, упакованные в бумажный конверт (л.д.16,17):

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей, согласно которым осмотрены: выписка по расчетному счету ПАО «Сбербанк России» №, содержащая сведения об операциях по незаконному списанию денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России», принадлежащей ФИО2, выписка по расчетному счету ПАО «Совкомбанк» №, содержащая сведения об операциях по незаконному списанию денежных средств со счета банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащей ФИО2, банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, с помощью которой ФИО1 похищала денежные средства с расчетного счета ФИО2, банковская карта «Совкомбанк» №, с помощью которой ФИО1 похищала денежные средства с расчетного счета ФИО2; детализация расходов по аб. номеру 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО2, содержащая сведения о поступлении ДД.ММ.ГГГГ денежных средств на мобильный счет ФИО2 для открытия кредита по банковской карте "Совкомбанк" (л.д.59-60, 61-62);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественных доказательств по данному уголовному делу были признаны и приобщены: выписка по расчетному счету ПАО «Сбербанк России» №, выписка по расчетному счету ПАО «Совкомбанк» №, банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, банковская карта «Совкомбанк» №; детализация расходов по аб. номеру 79673633174 (л.д.63);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей, согласно которым осмотрена АЗС «Татнефть» по 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО1 указала, что расплачивалась на данной АЗС банковской картой «Совкомбанк», принадлежащей ФИО2 (л.д.79, 80);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей, согласно которым осмотрено помещение ПАО «Сбербанк» по адресу 

<

адрес> Башкортостан. В ходе осмотра ФИО1 указала на банкомат №, пояснив, что через данный банкомат с помощью карты «Сбербанк России» сняла денежные средства ФИО2, которые ранее перевела на данную карту со счета «Свокомбанк», принадлежащего ФИО2 (л.д.81, 82);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей, согласно которым осмотрен магазин «Пекарня Любимая» по адресу 

<

адрес> Башкортостан. В ходе осмотра ФИО1 указала, что расплачивалась в данном магазине банковской картой «Сбербанк России», принадлежащей ФИО2, на которую она ранее перевела денежные средства со счета «Свокомбанк», принадлежащего ФИО2 (л.д.83, 84);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей, согласно которым осмотрено кафе «Панорама» по адресу пл. Октября 

<

адрес> Башкортостан. В ходе осмотра ФИО1 указала, что расплачивалась в данном кафе банковской картой «Совкомбанк», принадлежащей ФИО2 (л.д.85, 86);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей, согласно которым осмотрено помещение ТЦ «Панорама» по адресу 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО1 указала на магазины «Обувьград» и «Лэтуаль», расположенные в помещении ТЦ «Панорама», пояснив, что расплачивалась в данных магазинах банковской картой «Совкомбанк», принадлежащей ФИО2 (л.д.87, 88);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей, согласно которым осмотрены: DVD диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения ПАО «Сбербанк России», расположенного по 

<

адрес> Республики Башкортостан. В ходе осмотра ФИО1 опознала себя на видеозаписи и указала, что на видеозаписи зафиксированы факты, где она похищала денежные средства с расчетного счета ФИО2 посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» (л.д.89-90, 91-92);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в качестве вещественного доказательства был признан и приобщен DVD диск с видеозаписью, упакованный в бумажный конверт (л.д.93);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей, согласно которым осмотрено помещение 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (л.д.102,103);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей, согласно которым подозреваемая ФИО1 в присутствии защитника и двух незаинтересованных лиц, указала, как в декабре 2020 года она, используя банковские карты «Совкомбанк» и «Сбербанк», принадлежащие ФИО2, с ее расчетных счетов похитила денежные средства, расплачиваясь ее банковскими картами в магазинах 

<

адрес>, на АЗС 

<

адрес>, а также снимала денежные средства ФИО2 в банкомате по 

<

адрес>А 

<

адрес>, после чего потратила их на свои нужды (л.д.104-109, 110-111); 

- протоколом очной ставки между ФИО2 и ФИО1, согласно которому потерпевшая ФИО2 свои показания, данные ею при допросе в качестве потерпевшей, подтвердила полностью, на своих показаниях настаивала. В ходе проведения очной ставки подозреваемая ФИО1 показания ФИО2 подтвердила. Свою вину в совершении кражи денежных средств с расчетных счетов ФИО2 признала полностью (л.д.113-115);

- распиской о получении денежных средств, согласно которой ФИО1 передала денежные средства ФИО2 в размере 38181 рубль 93 копейки в счет возмещения материального ущерба (л.д.22);

- квитанцией о зачислении денежных средств в счет возмещения материального ущерба, в которой указано о зачислении на счет ПАО «Совкомбанк» № денежных средств в счет возмещения материального ущерба на сумму 10 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ и 15450 рублей от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.135); 

- выпиской по расчетному счету ПАО «Совкомбанк» о зачислении денежных средств в счет возмещения материального ущерба, в которой указано о зачислении на счет ПАО «Совкомбанк» № денежных средств в счет возмещения материального ущерба на сумму 740 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, 15450 рублей от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.136). 

Все вышеуказанные доказательства исследованы судом, получены в установленном законом порядке, являются допустимыми и достаточными, оценка которых отвечает требованиям статьи 88 УПК РФ. Оснований не доверять вышеуказанным доказательствам у суда не имеется. 

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимой доказанной, поскольку ее виновность, кроме собственных признательных показаний, подтверждается приведенными выше показаниями потерпевшей, свидетелей. Исследованные в судебном заседании доказательства взаимосвязаны, согласуются между собой, с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимой. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ);

- по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ (по эпизоду от 10 – ДД.ММ.ГГГГ), как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Квалифицирующий признак "с причинением значительного ущерба гражданину" нашел в суде свое подтверждение с учетом размера причиненного ущерба – 22945 рублей 56 копеек за кражу с карты «Совкомбанк» и 38181 рубль 93 копейки рубля за кражу с карты «Сбербанк России», а так же материального положения потерпевшей, инвалида второй группы, пенсионерки, размер пенсии которой составляет 14324 рубля, из которой около 6500 рублей составляют коммунальные платежи.

При назначении наказания подсудимой суд, исходя из требований статей 6, 60 УК РФ, учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность ФИО1, отношение к содеянному, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, влияние назначенного наказания на ее исправление, условия жизни ее семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд относит в соответствии с пунктами «г», «и», «к» части 1 статьи 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче правдивых и полных показаний об обстоятельствах совершенных преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ совершение преступлений впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, принесения извинений потерпевшей, которая не настаивала на строгом наказании. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со статьей 63 УК РФ, не установлено. 

С учетом всех обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, личности подсудимой (по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы - положительно, на специализированных учетах не состоит), влияния наказания на ее исправление, суд приходит к выводу, что ей необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, при этом суд руководствуется правилами части 1 статьи 62 УК РФ. 

Учитывая обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, совокупность смягчающих обстоятельств по делу, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания, с назначением наказания условно, с применением статьи 73 УК РФ, в условиях контроля за ее поведением специализированным государственным органом, с возложением на нее определенных обязанностей.

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, суд не находит оснований для применения части 6 статьи 15 УК РФ, то есть для изменения категории данных преступлений на менее тяжкую. Также не имеется оснований для применения статьи 64 УК РФ. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке статьи 81 УПК РФ.

В силу статьи 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с ФИО1 в доход государства подлежат взысканию судебные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению в суде, в размере 6000 рублей (4 судодня, в том числе один день - ознакомление с материалами уголовного дела, из расчета 1500 рублей за один судодень), при этом оснований для освобождения от процессуальных издержек подсудимой, которая согласна на их возмещение, суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО15 виновной в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ, пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ и на основании этих статей назначить ей наказание:

- по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 2 года;

- по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ (по эпизоду от 10-ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 2 года;

На основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года, обязав ее, в соответствии с частью 5 статьи 73 УК РФ не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 ФИО16 в доход государства процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, в размере 6000 (шесть тысяч) рублей.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы, осужденная вправе подать свои возражения в письменном виде в течение десяти суток со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденная также вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: подпись.

Копия верна.

Судья Хисматуллина И.А.

Приговор вступил в законную силу «____»__________2021 года.

Судья Хисматуллина И.А.